
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 
Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA nr.382 

din data de 28 noiembrie 2018

-privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice faza SF cu elemente de 
DALI şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii

„Reabilitare, modernizare, extindere, dotare cantină de ajutor social şi 
înfiinţare şi dotare centru de zi pentru persoane vârstnice în Municipiul

Făgăraş”

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş, întrunit în şedinţă ordinară,

Analizând expunerea de motive a Primarului Municipiului Făgăraş nr. 
36928/1 din data de 19.11.2018 şi raportul de specialitate nr. 36928 din data de 
19.11.2018 din partea Compartimentului Implementare Proiecte de Finanţare din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului prin care se propune aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice faza SF cu elemente de DALI şi a indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare, modernizare, 
extindere, dotare cantină de ajutor social şi înfiinţare şi dotare centru de zi 
pentru persoane vârstnice în Municipiul Făgăraş”, termenul de depunere al 
proiectului fiind data de 03.12.2018, ora 13:00,

Văzând avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico- 
sociale, buget finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, 
al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, precum şi al 
Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor,

Luând în considerare prevederile HCL.nr.381/28.11.2018 privind 
aprobarea participării Municipiului Făgăraş în calitate de lider de parteneriat, a 
Direcţiei de Asistenţă Socială în calitate de partener şi a acordului de parteneriat 
cu Direcţia de Asistentă Socială Făgăraş, în vederea depunerii proiectului cu titlul 
"REABILITARE, MODERNIZARE, EXTINDERE, DOTARE CANTINĂ DE 
AJUTOR SOCIAL Şl ÎNFIINŢARE Şl DOTARE CENTRU DE ZI PENTRU 
PERSOANE VÂRSTNICE ÎN MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ”, în cadrul apelului de 
proiecte POR 2014-2020, Axa prioritară 8 Dezvoltarea infrastructurii de sănătate 
şi sociale, Prioritatea de investiţii 8.1 Obiectivul specific 8.3 Creşterea gradului de 
acoperire cu servicii sociale, grupul vulnerabil persoane vârstnice,

Hotărârii Guvernului nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de 
elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, precum si a

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


I



structurii si metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 
investiţii si lucrări de intervenţii,

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările si completările ulterioare, precum şi ale Legii nr.24/2000 
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată în 2010.

Analizând documentaţia tehnico-economică faza SF cu elemente de DALI 
şi indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare, 
modernizare, extindere, dotare cantină de ajutor social şi înfiinţare şi 
dotare centru de zi pentru persoane vârstnice în Municipiul Făgăraş”,

Având în vedere prevederile art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b) şi ale alin. (4) 
lit. d), din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu modificările si 
completările ulterioare,

în temeiul art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei 
publice locale nr.215/2001, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 -  Se aprobă documentaţia tehnico-economică faza SF cu elemente 
de DALI şi indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare, modernizare, extindere, dotare cantină de ajutor social şi 
înfiinţare şi dotare centru de zi pentru persoane vârstnice în Municipiul 
Făgăraş”, pentru care se solicită finanţarea prin Programul Operaţional Regional 
2014-2020 în cadrul apelului de proiecte cu titlul P.O.R/8/8.1/8.3/A/2, Obiectivul 
Specific 8.3- Creşterea gradului de acoperire cu servicii sociale -  grup 
vulnerabil persoane vârstnice, conform Anexei 1 la prezenta hotărâre, parte 
integrantă.

Art. 2 -  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Primarul Municipiului Făgăraş, SUCACIU GHEORGFIE, prin Compartimentul 
Implementare Proiecte de Finanţare.

2



(



Hotărârea s-a adoptat cu 16 voturi pentru 
Consilieri în funcţie - 19 
Consilieri prezenţi -16

Prezenta hotărâre se comunică:
-1 ex. Dosar de şedinţă 
-1 ex. Colecţie
-1 ex. Instituţia Prefectului Jud.Braşov 
-1 ex. Primar 
-1 ex. Secretar
-1 ex. Compartimentului Implementare Proiecte de Finanţare 
-1 ex. Biroului economic-financiar 
-1 ex. Serviciului de Asistenţă Socială Făgăraş 
-1 ex. Afişare.

Cod:F-50

3





• l .

['  ̂v I I « * C««‘v
Spi: <•

1, DÂTE generale
1.1 DENUMIREA PROIECTULUI:

„ REABILITA RE, M OD ERN IZARE, EXTIN D ERE, DOTARE CANTINA DE 
AJUTOR SOCIAL Şl ÎNFIINŢARE Şl DOTARE CENTRU DE ZI PENTRU  

PERSO AN E VÂRSTNICE ÎN M U N ICIPIU L FĂGĂRAŞ,,

adresa amplasament: judeţul Braşov,mun. Făgăraş, str. Ion Codru Drăguşanu, nr.17
date de identificare Cf nr 1009B3, nr cad 100983 -  suprafaţă Î944mp

social, care asigură masa la persoane aflate in pragul de sărăcie . Se asigură prepararea unui 
meniu complet *pranz pentru un nr de circa 150 persoane. Documentele oficiale prevăd o 
creştere a persoanelor aflate in dificultate,vârstnice. In prezent servirea mesei în incinta cantinei 
nu este posibilă . Masa oferita se distribuie persoanelor „la pachet,,. Din statistici in municipiul 
Făgăraş exista un nr de peste 463 persone de peste 65 de ani care au greutăţi in desfăşurarea 
activităţilor zilnice. Exista 631 de pensionari care beneficiază de pensia socială minimă garantată 
şi 19 persoane care beneficiază de venit minim garantat (pentru cantina sociala), prin urmare 
exista cereri si pentru cantina.In oraşul Făgăraş sunt un număr de circa 4000 de persone 
vârstnice. In zonă nu există un Centru de z i .

Se propune reabilitarea modernizarea, extinderea, dotarea cantinei de ajutor social şi 
extinderea, dotarea centru de zi pentru persoane vârstnice. Din punct de vedere social prin 
darea in folosinţa a unei cantine şi a unui centru de zi se va diminua gradul de excluziune 
socială a persanelor vârstnice, cu risc de marginalizare, şi in acelaşi timp se atinge obiectivul de 
creşterea gradului de acoperire cu servicii sociale. Integrând în acelaşi imobil cele două servicii 
se vor obţine costuri mai mici de gestiune, intreţinere şi utilizare. Corpurile de clădiri anexe 
C3,C4,C5,C6,C7 sunt propuse spre desfiinţare-vor face obiectul unei documentaţii separate.

1.4 SURSE IDENTIFICATE PENTRU FINANŢAREA CHELTUIELILOR ESTIMATE:
® Programul Operaţional Regional 2014-2020 
® Axa prioritară 8 - Dezvoltarea infrastructurii de sănătate şi sociale 
® Prioritatea de investiţii 8.1 -  Investiţiile în infrastructurile sanitare şi sociale care 

contribuie la dezvoltarea la nivel naţional, regional şi local, reducând inegalităţile în 
ceea ce priveşte starea de sănătate şi promovând incluziunea socială prin 
îmbunătăţirea accesului la serviciile sociale, culturale şi de recreere, precum şi 
trecerea de la serviciile instituţionale la serviciile prestate de colectivităţile locale 

® Obiectivul Specific 8 .3 .A - Creşterea gradului de acoperire cu servicii sociale 
® Rata cofinanţării se referă la contribuţia în bani a U.E., a bugetului de stat şi a

solicitantului de finanţare, la valoarea eligibilă a proiectului. în afara valorii eligibile a 
proiectului, orice altă cheltuială constituie cheltuială neeligibilă şi va fi suportată de

In actualul context economico-social, în Municipiul Făgăraş există o cantină de ajutor

CâSBS
B n /m sE

solicitantul de finanţare

c mai! . casedive rac(S)gtviaij.i cm  I (el. a-'î u/77 693716
l i  i < I .<>1 1 1111s11. ! i /  ■ i | > , . ţ i ! . i .■ -■, . ( i • 1 I : i ■ • ■,}\



• Ratele de cofinanţare din valoarea eligibilă a proiectului sunt: 
Pentru solicitanţii de drept public:
Rata cofinanţării FEDR (U.E.): maxim 70 % din total eligibil 
Rata cofinanţării Buget de Stat: maxim 28 % din total eligibil 
Rata cofinanţării beneficiar: minim 2 % din total eligibil

1.3 ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE/INVESTITOR:
Municipiul Făgăraş

1.5 BENEFICIARUL INVESTIŢIEI:
Municipiul Făgăraş;

1.6 PARTENER:
Direcţia de Asistenţă Socială Făgăraş;

1.7 ELABORATORUL STUDIULUI DE FEZABILITATE:
S.C CASE DIVERSE SRL 

data elaborării: noiembrie 2018 
faza de proiectare : S.F. cu elemente de D.A.L.I. 
nr. proiect: 60/2018

2. DESCRIEREA PRINCIPALILOR INDICATORI TEHNICI
2.1 ÎNCADRAREA ÎN PLANURILE DE URBANISM/AMENAJARE A TERITORIULUI 

APROBATE/ADOPTATE ŞI/SAU ALTE SCHEME/PROGRAM E
Condiţiile de amplasare şi realizare ale construcţiei sunt conforme:

® Documentaţie de urbanism nrl5660/2009-P.U.G. HCL Nr 8 din 2016, P.u.z. -nrl7/M/2014 
H.C.L. Nr. 48 din 2016

Certificatul de urbanism nr. 152 din 16.10.2018 emis de Primăria Municipiului Făgăraş
SITUAŢIA EXISTENTA
adresă amplasament: judeţul Braşov,mun. Făgăraş, str. Ion Codru Drăguşanu, nr.17
date de identificare Cf nr 100983, nr cad 160983 - suprafaţă 1944mp

înscrieri privind dezmembramintele dreptului de proprietate, drepturi reale de garanţie şi 
sarcini conform carte funciară a imobilului :
Intabulare, drept de administrare, dobândit prin Lege, cota actuală 1/1 -  Primăria Municipiului 
făgăraş.
Terenul are ca proprietar Municipiul Făgăraş - Domeniu public şi este declarat ca fiind intravilan. 

Teren având categoriile de folosinţă:
© arabil, grădină nr. topo 321/1/1/2 suprafaţă 611 
® curţi construcţii, nr. topo 321/1/2 in suprafaţă de 1333 mp 

construcţii existente:
CI-cantină -sup. 222 mp - edicaficata in jurul anilor 1980, RÎ=S+P
C2 -  cantină -  65 mp -extindere corp CI an de edificare 1993 Rl= S+P
C3 -  construcţii anexă -  173 mp ,C4 -  construcţii anexă -  136 mp ,C5 -  construcţii anexă
-  26 mp ,C6 -  construcţii anexă -  20 mp,C7 -  construcţii anexă -  22 mp
Construcţii anexe sere si garaje construite începând cu 1980 cu regim de înălţime parter

CASE
TDIC/EMSE

( z  c r i ' i \  1 i : f  f  [

MV-ii cast ou t-i st iu t i i l .co m  i <t-î i 0 / 2 /

l



3
/  ‘  , V

'. î'1 v 1

»
«’
»
e

©

©
&

căi de acces: strada Ion Codru Drăguşanu
suprafaţă totală 1944 mp
dimensiuni parcelă: conform extras de plan cadastral-detalii liniare imobil
vecinătăţi parcelă: - Nord -  curte Nr. adm. 19 şi Cad 100888 curţi
construcţii

- Est-Str. Ion Codru Drăguşanu, CAD 105830 
N- Sud -  Nr. adm. 15 şi nr. top. 317, 318, 319
- Vest -  curţi construcţii, str.Libertăţii cu nr 
admistrative 20 si nr 24*cad 102315

zonă seismică de calcul: 0,20g,TC=0,7s
zonă eoliana: IV
zonă climatică: III
Conform P.U.G. /P.U.Z./ C.U.
ansambluri urbane clasate în LMI 2010 -  „Ansamblul de nord a oraşului.. -conform studiu 
istoric aferent PUG Făgăraş 2014 avizat MC cu avizul nr.97/U/22.05.2014. cod LMI BV-ll-a- 
B-11674

P.U.G. -Făgăraş : UTR Llap: zonă de locuire şi funcţii complementare

^  9TUAŢJE EJOSTEN7"p»® 13D ] LEGEUDÂ

2.2 MODUL DE ASIGURARE A UTILITĂŢILOR
Alimentarea cu apă -  Imobilul este branşat la reţeaua de apă curentă publică. 
Ape uzate menajere : Imobilul este branşat la reţeaua de canalizare.
Apele pluviale : se vor dirija spre spaţiul verde din incinta proprietăţii 
încălzirea : centrală termică cu gaz şi corpuri radiante, parţial corp cl-c2 
Imobilul este branşat la reţeaua de alimentare cu energie electrică



2.3 CANTINA -C1 + C2- DESCRIERE CONSTRUCTIVĂ Şl FUNCŢIONALĂ 
Clădirea este construită în 3 etape .
Clădirea a avut destinaţie de casă de locuit, sediu administrativ „sere,, acum avand 

destinaţia de cantină

STRUCTURA DE REZISTENŢĂ A CLĂDIRII:
Fundaţii -beton armat, parţial fără adâncime de fundare 
Elemente structurale verticale : stâlpi b.a. si cărămidă 
Elemente structurale orizontale: planşee din lemn 
Şarpanta : din lemn, beton armat prefabricat

ELEMENTE DE ÎNCHIDERE A CLĂDIRII:
Pereţi exteriori: zidărie din cărămidă 
Părţi opace fixe: nu este cazul 
Părţi vitrate fixe: nu este cazul
Părţi vitrate mobile: ferestre din lemn cu geam simplu şi 2 ferestre din pvc cu geam tip 

termopan;
usi interioare din pvc si lemn ; usi exterioare metalice si lemn 
Acoperişuri: şarpanta mixtă cu grinzi din beton armat prefabricat, grinzi din lemn cu 

învelitoare din tablă cutată, respectiv ţiglă.

ELEMENTE DE COMPARTIMENTARE A CLĂDIRII:
Pereţi interiori: cărămidă 
Scări, rampe : beton

ELEMENTE DE FINISAJ
Finisaje exterioare: 
soclu: din ciment şi/sau absent 
pereţi exteriori: tencuială ciment 
jgheaburi, burlane: metalice 
alei pietonale -  dale beton,
Finisaje interioare:
pereţi interiori:faiantă cu înălţime variabila intre l.OOm si 2.00 m la grupuri sanitare, sala de 

mese şi bucătărie; vopseli cu vopsea lavabiă 
pardosea:

beci pamant,
parchet in birou si spaţiu depozitare,camere, 
mozaic în restul spaţiilor.

Fenomene de degradare generală ,desprindere de pe suport si decapare sunt prezente la 
tencuieli interioare si exterioare,tamplăria din lemn este degrată, lipsa parţială sau totală a 
jgheaburilor

Deficienţe si degradări din acţiunea factorilor climatici
-degradarea tencuielilor exterioare ale soclurilor,afectate de umiditatea din precipitaţii, 

prezentând zone cu desprinderi, exfo!ieri,coşcoviri, etc

i ( A. ' [ / >; \ 7  /*' 7 f- '7 n l

m - < i !  . C r i ^ e c p .  t ' r s e ^ p m d i l  u . » n :  I c e ! '  < 1 0 / 2  7 *-,o

I ' •: ' I - I i l l  ‘ ; P  I t ' f i .  ' r .  v I ■ 'CASE
DIVERSE



<• ]

-degradarea tavanelor, acestea prezintă desprinderi si fisuri;
-degradarea pardoselilor
- degradarea tâmplăriilor de lemn a ferestrelor
- degradarea lemnăriei şarpantei, lipsa unor tratamente de protecţie şi de ignifugare a 

acesteia
- degradarea tablei cutate de la acoperiş
-lipsa unei sistematizări adecvate cu trotuare şi rigole de captarea şi îndepărtare a apelor 

pluviale.
Deficienţe şi degradări din acţiuni neseismice sau de alcătuire necorespunzătoare:

datorită construirii în etape s-a constata lipsa adâncimii de fundare din axul A intre axele 4 si 6 
şarpanta fiind construită in etape nu prezintă contravânturi pe ambele direcţii, nu este 
ancorată corespunzător structurii;
pereţii de calcan , in special din partea nordică, nu sunt rigidizaţi;

Afectarea structurii din acţiuni seismice:
La data întocmirii acestui studiu nu se constată avarii specifice acţiunii seismice. Eventuale 

degradări pot fi acum mascate de succesiunea straturilor de tencuieli şi finisaje de întreţinere 
curentă executate de-a lungul timpului.
Lucrări de intervenţie executate de ia darea în folosinţă şi până acum: 
in general putem vorbi despre:

-închiderea si deschidere de goluri in special usi in zidăria existentă
- extinderea cu noi corpuri in adiacenţa clădirii existente
- desfiinţarea unor pereţi interiori si executarea altor pereţi noi.

2.4 ANEXE: -C3+C4+C5+C6+C7
Nota dezafectarea anexelor se va face înainte de implementarea proiectului 
Corpurile C5 , C6 si C7 sunt folosite in prezent precum garaj şi spaţii de depozitare 
Structura de rezistenţă a clădirii:
Fundaţii -cu adâncime de fundare de circa 40cm 
Elemente structurale verticale : cărămidă , lemn 
Elemente structurale orizontale: planşeu din beton corp C5 
Şarpanta : din lemn

ELEMENTE DE ÎNCHIDERE A CLĂDIRII:
Pereţi exteriori: zidărie din cărămidă si scândură
Părţi opace fixe: nu este cazul
Părţi vitrate fixe: nu este cazul
Părţi vitrate mobile: ferestre din metal si lemn
usi exterioare din profile metalice ,cu panou metalic si/sau lemn
Acoperişuri: tabla cutată/tiglă ceramică

ELEMENTE DE COMPARTIMENTARE A CLĂDIRII:
Pereţi interiori: cărămidă

ELEMENTE DE FINISAJ
Finisaje exterioare: 

soclu: absent
pereţi exteriori: tencuială ciment si lemn 
jgheaburi, burlane: metalice

w v n > s f  5 r, i
nan ■ i a secivi-rse (j-1 giua if.coni 14 072 ' (•<: V, ?



fnMri‘ii'ifT
P I

Finisaje interioare: 
pereţi interiori: nu este cazul 
pardosea :

pământ, si ciment sclivisit 
Corpurile C3, C4 sunt sere parţial dezafectate 
Structura de rezistenţă a clădirii:
Fundaţii -cu adâncime de fundare de circa 40cm
Elemente structurale verticale : ţeava rectangulara si rotundă de secţiuni variabile
Elemente structurale orizontale: nu este cazul
Şarpanta : metalică
Elemente de închidere a clădirii:
Pereţi exteriori: sticla , policarbonat, tablă 
Acoperişuri: policarbonat, folie de polietilenă

2.5 LISTA SPAŢIILOR INTERIOARE
s 1 beci - corp C1+C2 Sup.util mp= 20.66 H. util 1.80

2 beci - corp C1+C2 Sup.util mp= 9.61 H. util = 1.90
TOTAL SUPRAFAŢĂ UTILĂ SUBSOL 30.27 mp

p
A
R
T
E
R

c
0
r
P

C
1
+
c
2

3 hol acces Sup.util mp= 3.12 H. util = 2.90
4 birou Sup.util mp= 23.05 H. util = 3.00
5 depozitare Sup.util mp= 2.98 H. util = 2.65
6 sala de mese Sup.util mp= 23.65 H. util m = 3.40
7 hol Sup.util mp= 3.12 H. util = 3.20
8 grup sanitar Sup.util mp= 5.63 H. util = 3.15
9 bucătărie Sup.util mp= 29.24 H. util = 3.00

10 spălător Sup.util mp= 30.52 H. util m = 2.50
11 cameră Sup.util mp= 12.76 H. util = 3.00
12 cămară Sup.util mp= 2.62 H. util = 3.00
13 hol Sup.util mp= 5.64 H. util = 3.00
14 arhivă Sup.util mp= 2.64 H. util m = 3.00
15 hol Sup.util mp= 3.32 H. util = 2.45
16 WC Sup.util mp= 8.05 H. util = 2.45
17 depozitare Sup.util mp= 22.29 H. util = 2.50
18 acces subsol Sup.util mp= 4.01 H. util m = 2.80
19 hol Sup.util mp= 1.59 H. util = 2.80
20 cameră Sup.util mp= 14.92 H. util = 2.80
21 WC Sup.util mp= 6.41 H. util = 2.70
22 cameră Sup.util mp= 10.47 H. util m = 2.80

TOTAL SUPRAFAŢĂ UTILĂ CANTINĂ (CORP C1+C2) 216.03 mp

23 seră - corp C3 Sup.util mp= 161.70 H. util max = 4.40
24 seră - corp C4 Sup.util mp= 124.3 H. util max = 4.10
25 garaj - corp C5 Sup.util mp= 19.43 H. util max = 2.30
26 depozitare - corp C6 Sup.util mp= 8.7 H. util max = 3.10
27 depozitare - corp C6 Sup.util mp= 9.94 H. util max = 3.20
28 depozitare - corp C7 Sup.util mp= 15.54 H. util max = 2.70

TOTAL SUPRAFAŢĂ UTILĂ ANEXE (CORP C3+C4+C5+C6+C7) 339.61 mp

CASE
DIVERSE  j;

'•|! ; .3Setll Vf l i»ai! . I Ofil < : i 1 ■* 4 0 A? / ?•*? 1/ >fi
I



SITUAŢIE PROPUSĂ:
REABILITARE, MODERNIZARE, EXTINDERE, DOTARE CANTINA DE AJUTOR SOCIAL Şl 
ÎNFIINŢARE Şl DOTARE CENTRU DE ZI PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE

* zonă teritorială
* funcţiune 

persoane vârstnice
* conformare şi amplasare pe lot
* dimensiuni maxime in teren
* categoria de importantă
* clasă de importanţă
* grad de rezistenţă la foc 
» clasă energetică

2.6 ELEMENTE DE TRASARE
Alinierea construcţiilor:
« Corpul de clădire cel mai avansat faţă de limita proprietăţii la stradă se află la 0 m.
® Distanţele minime ale construcţiilor faţă de vecinătăţi sunt:

• nord : curte nr adm 19 şi Cad 100888 curţi construcţii la o distantă minimă de Ocm
• sud: Nr. adm. 15 şi nr. top. 317, 318, 319 la o distanta minimă de 7,00 m
® vest: - curţi construcţii, str.Libertăţii cu nr admistrative 20 si nr 24 cad 102315 

la o distanţă minimă de 5.00 m

2.7 ELEMENTE DE STUDIU DE FEZABILITAE

Luând in considerare tema de proiectare dată şi regimul tehnic din certificatul de 
urbanism nr. 152 din 16ol0.2018, au fost analizate două scenarii posibile de realizat, 
ambele conducând la realizare obiectivelor propuse prin tema de proiectare:

Scenariul 1. Reabilitare, modernizare, extindere, 
dotare cantina de ajutor social şi înfiinţare şi 
dotare centru de zi pentru persoane vârstnice cu 
acoperiş in pante simetrice de 35 grade cu 
structură din lemn si invelitoare ţiglă ceramică.

urbană
servicii: cantină de ajutor social + centru de zi pentru 

izolată
71.50*20.35 m 
C - normală 
lll(P100-l, 2013)
II
A



•I c •• • t

Scenariul 2 prevede ca zona de extindere să 
fie de factură modernă optându-se pentru 
un acoperiş tip te rasă

Se recomandă scenariul 1 - Reabilitare, modernizare, extindere, dotare cantina de ajutor 
social şi înfiinţare şi dotare centru de zi pentru persoane vârstnice cu acoperiş in pante 
simetrice de 35 grade , şarpantă din lemn şi învelitoare din ţiglă ceramică motivind cu: 
-structură mai simplă;
-viteza mai mare de execuţie a lucrărilor 
-costuri de întreţinere şi realizare mai m ici;
- caracteristica arhitecturală a zonei urbane „  ansamblu urban Zona de nord a Oraşului,, 
conformaţia acoperişului se încadrează specificului zonei, soluţia având avizul favorabil al 
Dj.C. Bv.

2.8 DESCRIERA CARACTERISTICILOR PRINCIPALE ALE SCENARIULUI 1 
Timpul de execuţie al lucrărilor este de 24 de luni

DE SITUA JJ£

Kaitz OKoJIitaw Sn.Lattratu

Neaga Gitttjtgfct 
&r. 1ttetta6i Xr.7Q

: L /><". / /v;; • /? i
(' • r‘ ■ (. .:i ̂  L' k. •! t. i 5 i U ’ f . • I <: I c U i IM * •4 ZI ()/ / - /  r /  ?

CASE
DIVERSE



9

- < i • • ■ f  J' iim «r- •• «... .■ . t
INDICATORI URBANISTICI

SU P R A FA ŢĂ  IM O B IL 1944 mp
SUR. CONSTRUITĂ EXISTENT PROPUS regim C. U.

>RJ
c
O
£
-g cantină*Cl+C2 270 0

reabilitare, modernizare, extindere, dotare 
cantina de ajutor social şi înfiinţare şi 
dotare centru de zi pentru persoane 
vârstnice în Municipiul Făgăraş

= cantină şi centru de zi 0 805

«  subsol C1+C2 46 46
T2 anexe conf. C.F. 377 0 nu fac obiectul prezentului proiect

SU P . CO N STRU ITĂ D ESFĂ ŞU R A TĂ 693 851
SU P . CO N STRU ITĂ 647 805
P.O.T % 35.65% 41.41% 50%
C.U.T. 0.36 0.44 1.5
Număr locuri parcare incintă 0 15
Spaţiu verde (curte imobil) mp 1297 579
Spaţiu verde % 67% 30% 30%
Spaţiu pavat 0 560
Regim de înălţime S+P S+P
Regim tehnic conform Certificatului de urbanism nr. 152 din 16.10.2018 eliberat de Mun. Făgăraş 
în scopul: obţinere autorizaţie de construire : reabilitare, modernizare, extindere, dotare cantina de ajutor 
social şi înfiinţare şi dotare centru de zi pentru persoane vârstnice în Municipiul Făgăraş

NOTA : indicatorii urbanistici sunt identici pentru ambele scenarii.

LUCRĂRILE PROPUSE:
-demolarea parţială si/sau totală a zidăriei din axele 1,2,3,4,1* 6
-se va demola parţial zidăria pentru a crea goluri -ferestre, uşi. Zidăria din axul B va fi demolată 
pentru a extinde sala de mese
-din axul 6 in axul 12 se vor face demolări parţiale si compartimentări interioare 
-se vor demola acoperişurile, tavanele, planşeele din lemn in totalitatea lor.
-zidăriile vor fi demolate sau completate până la înălţimea grinzilor perimetrale
-se va consolida zidăria existentă prin centuri de beton armat si cămăşuirea pereţilor
-se propune o noua structură din beton armat şi cadre de beton atât pe zona reabilitată cât şi in
zona extinsă
-zona propusă pentru a fi extinsă se vor organiza lucrării de rpregătirea terenului,trasarea,săparea 
fundaţiei,turnare beton egalizare, montarea conductelor pentru utilităţi,armarea 
fundaţiei,realizarea elevaţiei,realizare placă cota 0.00, realizare stâlpi şi grinzi, zidărie, turnare 
placa peste parter.
-se vor realiza instalaţiile interioare. Instalaţiile actuale se vor dezafecta in totalitatea lor
- termoizolaţii: se prevede termoizolarea verticală şi orizontala a edificiului.Pereţii vor fi 
termoizolati cu polistiren extrudat de lOcm , iar toate planşeele orizontale cu polistiren de 
grosime 20 cm
conform recomandărilor din auditul energetic.
Se va respecta Ordinul nr. 2641/2014 privind modificarea şi completarea reglemnetării 
tehnice„Metodologie de calcul al performanţei energetice a clădirilor,, aprobată prin Ordinul 
ministrului transporturilor,construcţiilor şi turismului nt.157/2007. Se propune clasă energetica 
A
- tencuieli exterioare şi interioare
- montaj tâmplariile .Tâmplăriile vor fi metalice şi/sau din lemn cu rezistenţă termică corectată 
minimă 0,770 mp2K/W
-finisări brute 
-tâmplărîi interioare



- finisări nete
- lucrări de sitematizare si amenajari exterioare
- dotarea cantinei si a centrului de zi

2.9 LISTA SPAŢIILOR INTERIOARE
Descrierea încăperilor

S B 0 
U S L

1 depozitare Sup.util mp= 20.66 H. util 1.80
2 depozitare Sup.util mp= 9.61 H. util = 1.80

TOTAL SUPRAFAŢĂ UTILĂ SUBSOL 30.27 mp

P
A
R
T
E
R

3 hol acces Sup.util mp- 9.89 H. util = 3.10
4 grup sanitar sala de mese Sup.util mp= 18.91 H. util = 3.10
5 sala de mese Sup.util mp= 182.56 H. util var. = 3.10
6 spălător veselă Sup.util mp= 8.99 H. util = 3.10
7 depozitare veselă Sup.util mp= 4.71 H. util = 3.10
8 oficiu Sup.util mp= 14.34 H. util = 3.10
9 bucătărie caldă/rece Sup.util mp= 26.28 H. util m = 3.10

10 depozitare Sup.util mp= 10.12 H. util = 3.10
11 hol+acces subsol Sup.util mp= 9.56 H. util = 3.10
12 hol Sup.util mp= 5.69 H. util = 3.10
13 hol Sup.util mp= 11.83 H. util m = 3.10
14 cameră frigorifică Sup.util mp= 11.18 H. util = 3.10
15 preparare peste,leg,.. Sup.util mp= 15.04 H. util m = 3.10
16 vestiar femei Sup.util mp= 5.88 H. util = 3.10
17 vestiar bărbaţi Sup.util mp= 5.89 H. util = 3.10
18 administraţie Sup.util mp= 12.73 H. util m = 3.10

TOTAL SUPRAFAŢĂ UTILĂ PARTER 353.60 mp
TOTAL SUPRAFAŢĂ UTILĂ PARTER S+P CANTINĂ 383.87 mp

19 hol acces Sup.util mp= 69.84 H. util = 3.10
20 grup sanitar centru de zi Sup.util mp= 20.91 H. util m = 3.10
32 cabinet medical Sup.util mp= 18 H. util = 3.10
33 grup sanitar cabinet Sup.util mp= 3.72 H. util m = 3.10
34 administraţie birou Sup.util mp= 11.47 H. util = 3.10
35 administraţie birou Sup.util mp= 13.6 H. util = 3.10
36 sală ocupaţională Sup.util mp= 40.83 H. util = 3.10
37 sală activităţi comunitare, 

culturale Sup.util mp= 50.21 H. util = 3.10

38 sala socializare Sup.util mp= 82.24 H. util m = 3.10
TOTAL SUPRAFAŢĂ UTILĂ PARTER CENTRU DE ZI 310.82 mp

30 spaţiu C.T. Sup.util mp= 6.66 H. util = 3.10
31 spaţiu dep. Sup.util mp= 3.55 H. util = 3.10
32 spaţiu tehnic T.E. Sup.util mp= 2.24 H. util m = 3.10

TOTAL SUPRAFAŢĂ UTILĂ INFRASTRUCTURĂ 12.45 mp

TOTAL SUPRAFAŢĂ UTILĂ 707.14 mp

CASE
DIVERSE

e(&gfvjîHi.-ce)in l >1
1 i 1



2.10 SO LUŢII CONSTRUCTIVE Şl DE FINISAJ EXTERIO R

STRUCTURA DE REZISTENŢĂ A CLĂDIRII:
« Fundaţii-beton armat si beton 
© Elemente structurale verticale : stâlpi b.a. şi zidărie 
© Elemente structurale orizontale: planşeu din beton armat 
® Şarpanta : din iemn
ELEMENTE DE ÎNCHIDERE A CLĂDIRII:
© Pereţi exteriori: zidărie din cărămidă
* Părţi opace fixe: nu este cazul
© Părţi vitrate fixe: perete cortină
* Părţi vitrate mobile: ferestre din lemn cu geam tip termopan;

usi interioare din pvc ; usi exterioare din profite metalice ,lemn si termoizolatie
* Acoperişuri: Şarpanta din lemn cu invelitoare din ţiglă ceramică.

se vor respecta normativul c 112 -2003 pentru terase si c 37-1998 pentru învelitori in panta
ELEMENTE DE COMPARTIMENTARE A CLĂDIRII:

© Pereţi interiori: zidărie de cărămidă 
© Scări, rampe : beton

ELEMENTE DE FINISAJ
Finisaje exterioare:
© soclu: tencuială decorativă siliconată- gri
• pereţi exteriori: tencuială decorativă -  alb si/tonalitati de alb 
© jgheaburi, burlane: metalice
• alei pietonale -  dale beton,circulaţii auto -  asfalt, curtea interioară va fi cu gazon. 

Trotuarele de gardă vor avea suprafaţă antiderapantă şi anti îngheţ
Finisaje interioare:
• pereţi interiori:faiantă h 1,80 m la grupuri sanitare, vestiare, cabinet medical, 

bucătărie, depozitări, etc; vopsiţi cu vopsea lavabilă
© pardosea : ciment sclivisit în subsol şi camera tehnică, gresie antiderapantă în rest 
© tâmplărie interioară: usi din pvc

AMENAJARI EXTERIOARE
Se va amenaja curtea cu împrejmuiri, alei, borduri, parcări verzi, corpuri de iluminat 
exterior -  conform propunerii de arhitectură. Se va amenaja pe parcelă o zonă 
împrejmuită pentru depozitarea deşeurilor. Suportul va fi o placă betonată, prevăzută cu 
sifon de pardoseală.

Dimensiunile în plan al acestui spaţiu vor fi de aproximativ 1.50x1.50 m. Acessul 
principal pietonal si auto va fi tratat unitar conform planşelor de arhitectură -front 
stradal. Se vor realiza alei carosabile din dale inerbate şi pietonale din pavele , conform 
planşei de arhitectură -  plan de situaţie. La sistematizarea, proiectarea şi realizarea 
aleilor pietonale se vor prevedea lucrările necesare pentru siguranţa circulaţiei pietonilor 
respectând normativele de proiectare in vigoare. Se vor amenaja locuri de parcare verzi,. 
Din numărul de parcari necesare investiţiei 4% vor fii dedicate persoanelor cu dizabilităţi. 
Se vor amenaja spaţii verzi şi se vor planta arbori în interiorul incintei. Se va planta gazon 
în spaţiile ce nu vor fi ocupate de alei pietonale sau carosabile.

/ ; * < . f  niVFP.'c- > R 1 > • *r
i V >'tai! : Lase.divv*?setfŞymail.cont 1 ce l: ■» A 07 7 t P9 3 ? ţ '. Ţ;_, . -

CASE • . t , ; 1 h t 'iil'i it ()!:> '•■( H » f»t f r’ i-ai .i1- in 1 Bi aşo |  p> . > j
DIVERSE

;



|~3. D ESCRIEREA  PRINCIPALILOR IN D ICATO RI ECONOMICI
« indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiţiei, 

exprimată în le i , cu TVA şi respectiv fără TVA , din care construcţii-montaj, in 
conformitate cu devizul general :

I 1 fara TVA*lei TVA cuTVA*iei I
! I TOTAL GENERAL ) 2,647,212.54 ! 474,653.14 ! 3,121,865.67
i i din care: C + M (1.2-t-1.3+1.4+2-f4.1+4.2+5.1.1) i
i i i

1,653,061.70 ! 314,081.73 !
i i

1,967,143.43

® defalcarea valorii investiţiei publice pe surse de finanţare

Valoare totală investiţie 3,121,865.67
Cheltuieli eligibile 3,120,921.46
Cheltuieli neeligibile 944.21

Defalcare valorii investiţiei publice
suma (lei) Tva indus

Valoare totală investiţie 3,121,865.67
Cheltuieli eligibile 3,120,921.46
Cheltuieli
neeligibile

944.21

Cheltuieli eligibile
Surse de finanţare cota

cheltuieli
eligibile

suma (lei) Tva inclus

FEDR *U.E. 70% 2,184,645.02
Buget de Stat 28% 873,858.01
Bugetul local 2% 62,418.43
Total 100% 3,120,921.46

Cheltuieli neeligibile
Surse de finanţare cota cheltuieli 

neeligibile
suma (iei) Tva 
indus

FEDR *U.E. 0% -
Buget de Stat 0% -
Bugetul local 100% 944.21
Total 100% 944.21

CASEDIVERSE

< / P \l p I

! t V 0 5 6 : C i ! V e r S t  t o m  I l  t 1 \ 6 9 3  'f /\

, . , .* , I I ,1 I r I l- •



13

i ‘

Total cheltuieli
Surse de finanţare cota din total 

investiţie
suma (lei) Tva inclus

FEDR *U.E. 70% 2,184,645.02
Buget de Stat 28% 873,858.01
Bugetul local 2% 63,362.64
Total 100% 3,121,865.67

întocmit 
Sc Case Diverse Srl 

Arh. Cloca Alina





Proiectant: Arh.Cloca Alina 
Sc Case Diverse Srl.

DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investiţii: REABILITARE, MODERNIZARE, EXTINDERE, DOTARE CANTINA DE AJUTOR SOCIAL 

Şl ÎNFIINŢARE Şl DOTARE CENTRU DE ZI PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE ÎN MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ.
Nr. | 
Crt. |
_____ J

Denumirea capitolelor si subcapitolelor de 
cheltuieli

Valoare fara

Lei I
TVA

Lei
4

| Valoare cu TVA
I Lei

I
CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obţinerea si amenajarea terenului

1.1 "^Obţinerea terenului

I
I

’o'o'o"1o.oo1 0.00"
:l1.2 _|Amenajarea terenului j  70,737.63| 13,440.15) 84,177.78j

1.3 |Amenajari pentru protecţia mediului si aducerea | 
Iterenului la starea iniţiala

40,458.98j 7,687.21|
I I

48,146.19|
I

■ i---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 1 -
jCheltuieli pentru relocarea/protectia utilităţilor j1.4 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 1 -------------- — “ “gjr 132,323.97
CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii

~22"069"30l 
I 
I

2.1 ICheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare I 
[obiectivului de investiţii

4,193.171
II

26,262.471
I

TOTAL CAPITOL 2....................................................................j  __ 22,069.30[ 4"Î9i"l7|' 26,262.47j
"l
I

;i 
i

CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

3.1 'Studii I 4,200.00.r O.OOÎ 4,200.00
j 3.1.1 
’ [3.1.2
I

Studii de teren
Raport privind impactul asupra mediului |

I

l,500.00j 0.00| _i,5qo:oo_|
oTooi 

I 
I

0.001
I

0.001
II

1 :l
-I ■I_|3.1.3 Alte studii specifice j ___  2,700.00J 0.00J 2,700.00

3.2 |Documentatii-suport si cheltuieli pentru 
lobtinerea de avize, acorduri si autorizaţii

I 1,500.00| 0.00|
I

1,500.00)
I
I

■"I3,500.00)
I

3.3 ÎExpertizare tehnica 3,500.00 0.00 3,500.00
3.4 jCertificarea performantei energetice si auditul j 3,500.00)

(energetic al clădirilor | j
0.00

3.5 ^Proiectare ----- 1 I 114,800.001 0.00l 114,800.00
3.5: 1_ _ Tema de proiectare______________________\______ 1,000^00j 0.00| 1,000.00I -I

.  o-oo,
43,800"00|

I
I

_________ J
23,000.001

î
I

j3.5.2 
’ |3"5’ 3_ 

I 
I

J _____

Studiu de prefezabilitate
Studiu de fezabilitate/ documentaţie de |
avizare a lucrărilor de intervenţii si deviz I

_ 0-00, 
43,800.001 " 

I 
I

__________L

_aoq,
aooi"

I
Igeneral

13.5.4 Documentaţiile tehnice necesare in 
vederea obţinerii 
avizelor/acordurilor/autorizatiilor

I 23,000.001 0.001

|3.5.5 Verificarea tehnica de calitate a 
proiectului tehnic si a detaliilor de 

I 3 .5.6 Proiect tehnic si detalii de execuţie

10, 000 .00|

I
0.001 10,000.001

. . .. J ' V l
37,000.00 0.00 37,000.00

»



3.6 ^Organizarea procedurilor de achiziţie j O.OOj O.OOj 0.00
3.7 jConsultanta J

13.7.1
I

Managementul de proiect pentru 
obiectivul de investiţii

12,605.04
o’ oo

2,394.96) 15,000.00
o.ool 

I 
*

0.00

.3.7.2 Auditul financiar J- 12,605.04 _2,3_94.96|
4,68635|

15,000.00
3.8 [Asistenta tehnica | 24,665.00 29,351.35

13.8.1
I

Asistenta tehnica din partea 
.£rpjecţgnt_u[yl.............................

9,865.00 1,874.35 J 11,739.35

|3.8.1.1 pe perioada de execuţie a lucrărilor j 8,220.00 1,561.80 9,781.80

"î'957353.8.1.2 pentru participarea proiectantului la 1,645.00 312.55
fazele incluse in programul de control al | 
lucrărilor de execuţie, avizat de cate | 
Inspectoratul de Stat in Construcţii

l
l3.8.2 Dirigentie de şantier _  ̂ 14,800.00 2,812.00 _17,612.00j  

171,851.35TOTAL CAPITOL 3 ______________________________________ ) 164,770.04 _7,081.31|
CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investiţia de baza

4.1 .Construcţii si instalaţii 1,494,663.20j 
16^908.40|

I

283,986.0 1,778,649.21
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si 

Ifunctionale
3,212.60 20,121.00| 

I
4.3 lutilaje, echipamente tehnologice si funcţionale 

Jcare necesita montaj
181,648.891 34,513.29

I
____________ I _____________

216,162.181

-----------J
0.001

I
I

4.4 lUtilaje, echipamente tehnologice si funcţionale 
Icare nu necesita montaj si echipamente de
transport

0.001
I
I

----- 1

0.00

4.5 |Dotari 452,484.56|
o’ ool

85,972.07 538,456.63|
o’ool4.6 lActive necorporale

I
0.00

TOTAL CAPITOL4.................................................................................... 2,553,389.01
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli

5.1 ^Organizare de şantier  ̂ 8,224.191
_________I
9,786~78j
9,786’ ”

1,562.60
5.1.1 Lucrări de construcţii si instalaţii 

aferente organizării de şantier
8,224.19 1,562.60

15.1.2 Cheltuieli conexe organizării şantierului
I

0.00 0.00

+

0.00
—
21,538.185.2 (Comisioane, cote, taxe, costul creditului 21,538.18 0.00

|5.2.1 Comisioanele si dobânzile aferente 
creditului băncii finanţatoare

0.00 0.00 0.00

15.2.2 Cota aferenta ISC pentru controlul 
calitatii lucrărilor de construcţii

15.23
l 
I 
I 
I

8,265.31 0.00 8,265.31

Cota aferenta ISC pentru controlul 
statului in amenajarea teritoriului, 
urbanism si pentru autorizarea lucrărilor 
de construcţii

1,653.06 0.00 1,653.06

15.2.4
I. j ______

Cota aferenta Casei Sociale a 
Constructorilor - CSC

8,265.31 0.00 8,265.31



J5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme si 
autorizaţia de construire/desfiintare

1
1

3,354.50j
1

0.00J
1

3,354.50j
1

5.3 Icheltuieli diverse si neprevăzute 1
1

165,306.171
1

31,408.171t 196,714.341j._. . _
5.4 |Cheltuieli pentru informare si publicitate 1

1 8,403.00j l,596.57j 9,999.57j

TOTAL CAPITOL 5 1 203,471.54j 34,567.34! 238,038.87
CAPITOLUL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste |

6.1 JPregatirea personalului de exploatare 0 b _o_ i 
i

0.00* 0.00*
6.2 |probe tehnologice si teste 0.00! o.ooj o.ooj

TOTAL CAPITOL 6

| 
i

‘0Od 0.00| o.ooj
ITOTAL GENERAL 1 2,647,212.541 474,653.141 3,121,865.67
■din care: C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) j 1,653,061.70j 314,081.73* 1,967,143.43

In preţuri la data de 15/11/2018 
1 euro= 4.66lei

data
16.11.2018
Beneficiar
Municipiul Făgăraş

întocmit
Arh. Cloca Alina C.





Proiectant: Arh.Cloca Alina 
Sc Case Diverse Srl. 
scenariul I

DEVIZUL
obiectului : REABILITARE, MODERNIZARE, EXTINDERE, DOTARE CANTINA DE AJUTOR SOCIAL Şl 
ÎNFIINŢARE Şl DOTARE CENTRU DE ZI PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE ÎN MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ.

> Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli J
Valoare (fara TVA) » TVA Valoare (cuTVA)

cri. | 
1

1
1 1

....  1
1

—

1 ! 2
1 3 4 5 !

Cap. 4 - Cheltuieli pentru investiţia de baza

1
4.1 | Construcţii si instalaţii

| .......................................... ........

1
1
i

1
1

I
1
|

1
1
|

4.1.1 |Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari 
1 exterioare _ _ __ - _

1
1

111,196.61| 21,127.36J
1

132323.97j 
1

|lamenajari exterioare I 57,833.70| 10,988.40j 68,822.10|
J2.desfiinţare anexe 1

1
12,903.93] 2,451.75* 15,355.68*

|3 imprejmuire 1 40,458.98| 7687.21 1 48,146.19|
4.1.2 jRezistenta 1

1
455,747.27 86,591.98] 542,339.25

J l  desfaceri si demolări 1
| 21,471.93* 4,079.67* 25,551.60j

154,141.40||2 intervenţii si extinderi 1 129,530.58| 24,610.81|
Î3 infrastructura si suprastuctura 1

1 304,744.76 57,901.51* 362,646.27*
4.1.3 |Arhitectura 

1
1

J L
803,898.84| 152,740.78|

1
956,639.62

|1 închideri si compartimentări 1 134,637.561 25,581.14| 160,218.70|
185,002.08*
218,115.911
157,437.17]
156,851.311
70,500.6o]

8,513.841

j2 Tamplarie interioara si exterioara 1
I 155,463.94* 29,538.15

|3 Şarpanta lemn+ invelitoare 1 183,290.681 34,825.231
,4 Pardoseli 1

1 132,300.15 25,137.03*
|5 Finisaje interioare 1 131,807.821 25,043.491
j6 Faţade termoizolati si finisaje 1

1 59,244.2o] 11,256.40
|7 Alte finisaje 1■

7,154.491 1,359.351
4.1.4 jlnstalatii ■

1 235,017.08j 44,653.25! 279,670.33
1 1 instalaţii electrice 1 85,260.151 16,199.431 101,459.581

14,681.91*■ 2 electrice paratraze 1
1 12,337.74 2,344.17]

1 3 internet telefonie si control acces 1 21,905.531 4,162.051 26,067.581
21,030.87]4 Instalaţii PSI 1

1 17,673.0o] 3,357.87
1 5 Instalaţii detecţie incendiu 1 17,559.981 3,336.401 20,896.381

50,454.66]• 7 instalaţii de încălzire 1
1 42,398.87» 8,055.79

1 8 instalaţii sanitare__ ■_ _ - _
1
o 37,881.811 7,197.541

8
45,079.351

1
jTOTAL 1 -subcap 4.1 1 1,605,859.8oj 305,113.37j 1,910,973.17

.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si 1 16,908.40| 3,212.60| 20,121.00
unctionale I I |

v



| 1. Amenajare CT 
J2. Detecţie incendiu 
|3. Panouri solare

1
1
1
1

13,363.891
788.79J

2,755.72|

2,539.14| 
149.87j 
523.59|

15,903.03|
938.66*

3,279.30|
jTOTAL II -subcap 4.2 1__ 16,908.40j 3,212.60 j 20,12 1 .0oj

4.3 | Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale care 1 181,648.89| 34,513.29| 216,162.18|
jnecesita montaj J ..... 1 1 1

|4.4 |Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale care 1 0.001 0.001 0.001
Inu necesita montaj si echipamente de transport 1 1 1 1

*A K 1 Dotări T" 452,484.561 §5,972 .07l 53$, 456.621
l~—.................................................................. ~l....... ................................ 1 - ----------- J...... ...................... 4
|1.Cantina de ajutor social 1 267,441.75| 50,813.93| 318,255.68|
*2. Centru de zi 1 130,004.85* 24,700.92* 154,705.77*
1 1 1 1
|3. Dotări infrastrusctura 1 55,037.96| 10,457.2lj 65,495.17|

|4.6 jActive necorporale 1
1

0.00J 0.00J 0.00*
|TOTAL III -subcap 4.3+4.4+4.S+4.6 1 63"4,1?3,45| 120,485.36| 754,618.81
iTotal deviz pe obiect (TOTAL 1 + TOTAL II + TOTAL III) 1 2,256,901.651 428,811.311 2,685,712.96

data
16.11.2018
Beneficiar întocmit
Municipiul Făgăraş Arh. Cfoca Alina C.

r


